
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 9 

Data   11-02-2021 

Oggetto: Approvazione proposta  "Sport nei parchi". Linea 

di intervento 1. Parco Colmartese. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 16:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 11-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI, in data 10 
novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un 
Piano d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di 
attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani. Uno degli obiettivi del Piano è 
quello di promuovere in favore di tutti i Comuni italiani il progetto “Sport nei parchi”; 

VISTO che obiettivo del Progetto è la promozione di nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto, sia in 
autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul 
territorio, e la realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse ASD/SSD e i Comuni - che vadano oltre il 
periodo di emergenza - per l’utilizzo di aree verdi comunali; modelli e sinergie particolarmente utili in 
contesti territoriali caratterizzati da una scarsa presenza di palestre scolastiche ed impianti sportivi; 

VISTO che per l’edizione 2020/2021, il “Progetto” sarà realizzato su due distinte linee di intervento:  

− Linea di intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate 
esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. L’intervento prevede, da un lato, la realizzazione di 
nuove aree attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse 
per lo svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo libero; dall’altro, la riqualificazione delle 
aree attrezzate già presenti nei parchi cittadini. In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di 
gestione attraverso l’adozione delle aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante sul 
territorio o dal Comune stesso.  

− Linea di intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban 
sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di 
sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che saranno 
individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni attraverso procedure che garantiscano 
trasparenza e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo accordo con il Comune, potranno 
svolgere durante la settimana la propria attività in queste aree e nel week end si impegnano ad 
offrire un programma di attività gratuite destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 
65) grazie ad un contributo di Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di 
affiliazione. 

CONSIDERATO che il Comune di Montefortino intende istallare nuove attrezzature e riqualificazione 
aree attrezzate esistenti dotando l’area verde di Colmartese di strutture fisse per lo svolgimento di 
attività sportiva a corpo libero all’aperto, quindi secondo la linea di intervento 1; 

PRECISATO che il parco di Colmartese ha una superficie di circa 10000 mq nella quale è stata 
individuata un’area pianeggiante di mq 200 e in assenza di barriere architettoniche; 

PRECISATO che il Comune può garantisce la gestione dell’area senza prevedere l’adozione da parte di 
una ASD/SSD, attraverso il coinvolgimento diretto di personale qualificato; 

DATO ATTO che l’obiettivo è dotare il Comune di strutture fisse per lo svolgimento di attività sportiva 
all’aperto in quanto è sprovvisto di palestre e centri sportivi attraverso il modello progettuale 
Medium che prevede n.1 Circuito Corpo libero medium e n. 6 macchine, anche polivalenti, per 
l’allenamento isotonico, cardio, anche per diversamente abili e bambini Valore indicativo 
dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, installazione e personalizzazione per la spesa 
complessiva prevista di € 20.000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 11-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione organica e 
norme di accesso; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile 
dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/201 dal Responsabile dei 
Servizi finanziari; 
 
Ad unanimità dei voti espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare la proposta di intervento per l’installazione di nuove aree attrezzate nel parco di 

Colmartese che presenta i requisiti necessari per la realizzazione del progetto strutture fisse per lo 

svolgimento di attività sportiva all’aperto in quanto è sprovvisto di palestre e centri sportivi 

attraverso il modello progettuale Medium che prevede n.1 Circuito Corpo libero medium e n. 6 

macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per diversamente abili e 

bambini Valore indicativo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, installazione e 

personalizzazione, per la spesa preventivata di € 20.000; 

 

3) DI dare atto che l’intervento, cofinanziato al 50% dal Comune, ha copertura finanziaria in apposito 

capitolo nel bilancio di previsione 2021-2023, in corso di redazione; 

 

4) DI demandare al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva tutti gli adempimenti necessari per 

dare esecuzione al presente atto; 

 

5) DI comunicare la presente Deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 

267/2000; 

La presente deliberazione, per motivi di urgenza legati al completamento di tutte le procedure 
necessarie richieste nei bandi, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, D. lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 11-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 11-02-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 11-02-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 11-02-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 11-02-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 11-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 2174, in data 29-03-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 29-03-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-02-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 11-02-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,29-03-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


